Neugr.

L. 19.

Programm

des

Friedrich-Wilhelms-Gymnasiums

zu Königsberg in der Neumark,

mit welchem zur

öffentlichen

Prüfung der Schüler

am 2. April

im Namen des Lehrer-Collegiums ergebenst einladet

der Director

Dr. C. W. NAUCK.

Inhalt:

- 1) De Athenagore libro apologetico, qui πρεξβεια περὶ Χριστιανῶν inscribitur, vom Prorector Dr. Märkel.
- 2) Schulnachrichten, vom Director.

Königsberg i. d. N. 1857.

Druck von J. G. Striese.

37521

37521

De Athenagorae libro apologetico,

qui πρεσβεία περὶ Χριστιανῶν inscribitur.

Qui accuratiorem historiae ecclesiasticae primaevae cognitionem sibi comparare cupiunt, praesertim ii, quibus ad ampliores librorum collectiones aditus non patet, jam dudum doloruerunt, quod quum patrum, quos dicunt, Latinorum opera recentiore tempore saepius edita facili negotio acquiri possint, Graecorum libri historiam et fidem Christianam enarrantes et explicantes editores, qui iis interpretandis evulgandisque operam et diligentiam suam navarint, raro admodum nacti sint. Quod eo magis mirandum, quum neminem fugiat, quantopere Justini, Clementis, Originis, Eusebii, aliorum congestis doctrinae et scientiae thesauris in Graecorum Romanorumque antiquitatibus cognoscendis adjuvemur, quantumque etiam lucis intellectu difficilioribus classicorum scriptorum locis e diligenti patrum illorum lectione interdum affulgeat. Itaque non possumus Doctissimo viro non gratias agere, qui post octoginta fere annos elapsos nuper Athenagorae supplicationis editionem nitidam sane et perpolitam curaverit, eamque satis uberi et utili ad contextum, quem dicunt, constituendum et intelligendum apparatu instruxerit¹⁾). Est vero etiam liber dignus, qui diligentius examinetur et perpendatur. Etsi enim Athenagoras, cuius de vita et conditione nihil fere constat²⁾), nisi eum Atheniensem philosophum — eum ipse se appellat — Antoninorum temporibus Alexandriae Catechetae munere functum fuisse, inter eminentiora ecclesiae lumina numerari non potest, et nonnulla in libro ejus inveniuntur, quae majorem sibi vindicare auctoritatem non possunt, quam quae ex. gr. in libro illo Plutarchiano suppositio de flaviis legimus, tamen alia eaque non pauca ille memoriae tradidit, quae non tantum ad res Christianas illius temporis cognoscendas multum faciunt, sed quae etiam ethnicorum mythologiam, philosophiam, artis historiam bene illustrant; atque praeterea ubique talem se praebet scriptorem, qui er-

1. Athenagorae Atheniensis philosophi Christiani Supplicatio pro Christianis, cura et studio Dr. Ludwig Paul. Halis. 1856.

2. Neander hist. eccl. I. 756.

rare quidem potuerit, fallere noluerit. Hoc tamen non negaverim, esse quaedam, quae impediunt, quominus editionem illam recentissimam omnibus numeris absolutam judicemus. Namque et desideramus prolegomena, quibus editor de libro ipso, de aetatis, qua conscriptus sit, conditione ac statu, de fine, quem autor sibi proposuerit, accuratius agere debebat, et in ipsis scriptoris verbis constituendis non omnibus locis pari felicitate usus esse videtur. Etiam vero Cl. vir fortasse prolegomena non addidit, quod iis, quum pauca tantum sint, quae post Moshemium, Gieselerum, Neandrum de his rebus dici potuerint, supersedere posse putaverit, tamen quod in lectione libri nonnullae obveniunt quaestiones et difficultates, quas solvere operaे pretium esse videtur, has nobis sumsimus pro virili parte solvendas, et quum verborum crisin ad multorum conjunctas vires pertinere nemo ignoret, nos etiam, quantum angusti nobis concessi disserendi fines permittunt, aliquos locos tractare aut emendare conabimur.

I.

Notum est duo fuisse librorum genera, quibus Christiani ab injuriis et persecutionibus fidei causa sibi illatis se defendere studuerunt. Nam aut populis singulis hominibus absurdum esse ethnicorum de numine cogitata et falsa quae Christianis objicerentur crimina aperte et justa disputatione probarunt, aut extiterunt, qui quasi publico advocateorum vel patronorum munere fungentes imperatoribus magistratusve Romanis Christianos, ut qui superstitionem pravae et immodicam exercerent legibusque Romanis obedientiam pertinaciter denegarent, in jus vocantibus, defensiones deprecations supplications, ut eos a mortis periculo vel aliis liberarent malis, traducerent. Longe diversus ut fuerit utriusque scriptorum generis apparatus ornatusque e fine utrique eorum proposito necessario sequitur. Nihil enim obstitit iis, qui *animos* et *verba* ad omnes illius aevi et orbis populos sive ad privatos quosdam convertebant, quominus vehementissime in eos invehementur et mores et cultum eorum acerbissime deriderent, at qui coram imperatoribus sive praetoribus verba faciebant, si opprobriis conviciisque in ipsos judices vel in religiones legibus moribusque patrii sanctitas conjectis animos eorum jam ante abalienatos iratosque etiam magis exacerbavissent eosque ad Christianos contemnendos, quasi ii omni carerent humaniore cultu, et persequendos, quod reverentiam cuique magistratui debitam non servarent, imprudenter excitavissent, ii sane, neglectis simplicibus prudentiae paeceptis, Christi monentis: γέρε οὐν φόρουσι ὡς οἱ ὄγεις parum memores putandi fuissent. Jam vero imperatoribus Hadriano, Pio, Aurelio defensiones sive supplications pro Christianis tradidisse narrantur Quadratus, Aristides, Justinus Martyr, Athenagoras, Melito Sardianus ep., Claudius Apollinaris ep. Hieropolitanus. At Quadrati, Aristidis et Apollinaris libri, qui apud Eusebium (hist. eccl. IV. 3. et 27) memorantur, apologetici, quomodo conscripti fuerint, quum jam fere nomina tantum exstant, dijudicari non potest. caeterorum vero unius Melitonis πρὸς Ἀττωνὸν βιβλίον ita instructum et adornatum fuisse videtur ut jure meritoque supplicatio ad imperatorem data nominari possit. Pauca quidem sunt, quae Eusebius (l. c. IV, 26) ex eo excerpta nobis servavit, sed ex quibus virum prudentem atque etiam calliditatem quadam haud sane inhonesta ad finem propositum consequendum usum facile cognoscas. Queritur de novis imperatorum edictis, quibus freti delatores, pessimum hominum genus, alienarum opum cupidi, Christianos ubique aggrediantur eosque

impudentissime vexent. Addit tamen: καὶ εἰ μὲν σοῦ κελεύσαντος ταῦτα πάπτεται, ἔστω καλῶς γνόμενος δίκαιος γάρ βασιλεὺς οὐκ ἀδίκως βούλευσαι τὸ πώποτε καὶ ἡμεῖς ἥδεις φέρομεν τοῦ τοιούτου θανάτου τὸ γέρας — quum probe scire debuerit, utrum imperatoris illa edicta sint, necne, rem tamen ipsam quodammodo in dubium revocans. Causam primariam imperatorum animi Romanorum Christianis infensi bene perspectam quum haberet, quippe quibus persuasum esset, eam esse novae religionis vim atque indolem, ut fundamenta imperii subrueret majestatemque populi Romani cum cultu deorum patrio arctissime conjunctam minueret, immo aboleret, Melito solus, quod ego sciam, omnium fidei defensorum hanc opinionem falsam demonstrare summo opere nititur. η γὰρ καθ' ἡμᾶς φιλοσοφία, inquit, πρότερον μὲν ἐν βαρβάροις ἤκμασεν. ἐπανθῆσας δὲ τοῖς σοῖς ἐθνεσὶ κατὰ τὴν Ἀγιουστον τοῦ σοῦ προγόνου μεγάλην ἀρχήν, ἐγενήθη μάλιστα τῇ σῇ βασιλείᾳ αἰσιον ἀγαθόν· εκ τότε γὰρ εἰς μέγα καὶ λαμπρὸν τὸ Ὄρομαίων ἡρέζηθη κράτος. Idem Augusti et Hadriani, qui rebus Christianis et favissent et justitiae leges in Christianis judicandis servassent, exemplis imperatorem ad justitiam aequitatemque etiam Christianis exhibendam commovere studet. Quae omnia ita comparata et dicta invenias, ut rei, quae in votis erat ut fiat, optime inserviant utque luculentissimum Pauli apostoli coram Areopago et proconsule libere modesteque se defendantis exemplum recte imitentur. Quodsi vero Athenagoras et Justinus, uterque litterarum Graecarum cognitione imbutus, atque in philosophicis temporis illius disciplinis versatus, scripta sua apologetica ita comparaverunt, ut in iis conscribendis artis rhetoricae leges, quas cognovisse cujusvis ejus temporis viri docti intererat, fere consulto sprevisse videantur, id alia explicare ratione non poteris, nisi eorum accesseris sententiae, qui scripta illa non tam imperatoribus destinata fuisse affirmant, ut eorum mentes Christianis conciliarentur, quam eo consilio in lucem edita, ut fortitudinis et libertatis Christianae etiam coram summis magistratibus probandae illustre praebherent et fidelibus et ethniciis documentum. — Quis enim opinetur eos humanitatis atque cultioris ingenii speciem idcirco quasi contempsisse, quod ut apud Quintilianum est (inst. II. 12) fortius dicere videantur indocti, aut quod iis adnumerari voluerint, qui majorem habere vim credant ea quae non habeant artem, ut effringere quam aperire, rumpere quam solvere, trahere quam ducere putent robustius. Sed jam videamus, quomodo Athenagoras suam instituerit πρεσβειαν περὶ Λοιστιανῶν; nam de Justini apologiis neque hujus loci est dicere, et ea est utriusque scriptoris in defensione adornanda similitudo ut quod de illo dictum fuerit, etiam de hoc vim habeat et locum.

Est quidem defensoris officium, ut auct. ad Herenn. lib. IV breviter indicat, crimina diluere et propulsare, et hac quidem officii sui parte, si crimina, quae vulgus eo tempore contra Christianos in medium protulit, spectas, sincero et constanti animo Athenagoram functum esse nemo infitiabitur. At etiam Christianum defensorem haud dedecuit, Quintiliani praeceptum observasse, qui inst. IV. 1. defensori suggerit: mores quoque si fieri potest judicis velim nosse (defendantem). Nam prout asperi lenes jucundi graves duri remissi erunt: aut assumere in causam naturas eorum, qua competent, aut mitigare, qua repugnabunt, oportebit. At quo animo Marcus Aurelius, quove qui eum antecessit Pius Antoninus erga Christianos affectus fuerit, quibusque moribus et opinionibus uterque imbutus, nemo tum quidem temporis non cognovisse potuit. Et Marcus quidem praecipue justitiae laudem affectabat, itaque in judiciis cautus erat, circumspectus, omnia religiosissime perpendens, mini-

meque is, qui quibusvis criminationibus temere prolati aurem aut animum accommodaret. Itaque etiam Neandri sententia est³), vix credi posse eum malignis et sinistris vulgi Christianorum vitae morumque obtrectationibus fidem habuisse, quum etiamsi non per tormenta, ut Plinius, quid esset veri quereret, ille a Rustico edoctus garris quibusvis temere non assentiri (Comm. I. §. 7), facile intelligere deberet „sermones esse sine ullo certo auctore dispersos, quibus malignitas initium dedisset, incrementum credulitas.“⁴) Nihilominus omnis Athenagorae nostri disputatio in eo vertitur, ut tria illa quibus ethici tunc quidem Christianos diffamabant ἐγκλήματα, ἀθεότητα, Θνέτεια δεῖπνα, Οἰδίποδείους μῆτρες, (cap. IV) vanas esse et inanes calumnias demonstret, id quod imperatori fidem hujus modi criminationibus ultro deneganti demonstrare plane supervacaneum fuisse appetat⁵). Sed ad vulgi credulitatem emendandam tali defensione revera opus fuisse, inde perspicitur, quod fere omnes saeculi illius fidei defensores⁶) horum ἐγκλημάτων mentionem fecerunt eaque refutare summo studio nituntur.

Jam vero quae Athenagoras de ridiculis gentilium fabulis, de diis turpia et abominationibus perpetrantibus, de poetis ipsos deos vario modo culpantibus, de Aegyptiis, qui reges suos deorum in numerum retulerint, pluribus libri locis prolixè disputat, et quod cap. VII. satis argute de uno Deo colendo, argumentis ex ratione petitis, adstruere conatur, ea hominem supponunt, cui deos istos revera esse et, prout fabulae narraverint, vivere et agere persuasum est, qualem tamen Marcum fuisse nemo est qui concedat. Grato quidem animo (Comm. I. §. 3) a matre pietatis studium se accepisse (*παρὰ τῆς μητρὸς τὸ θεοσεβὲς*) agnoscit, et quae Diis (eod. I. §. 17) accepta fert, ea plium gratumque animum erga deos pro-

3. Neander hist. eccl. I. 103.

4. Quintil. instit. V. III.

5. In M. Antonini commentariis unus tantum, quod ego sciam, occurrit locus, qui ita intelligi posse videatur, ut ad illas quibus Christianos diffamabant criminationes pertineat. Legimus enim lib. III 26. τὸ μὲν τυποῦθαι φαταστικῶς, καὶ τὸν βοσκημάτων τὸ δὲ νεροσπαστεῖθαι ερμηνιῶς, καὶ τὸν θηρίων καὶ τῶν ἀνθρογύνων καὶ Φαλάριδος καὶ Νέφονος τὸ δὲ τὸν νοῦν ἡγεμόνα ἔχειν ἐπὶ τῷ φαινόμενα καθῆκοτα, καὶ τῶν θεοὺς μὴ νομιζόντων καὶ τὸν τὴν πατρίδα εγκαταλειπόντων καὶ τῶν ποιούντων ἐπειδὰν κλείσωσι τὰς θυρᾶς, i. e. Gatackeri interprete: visorum imagines admittere, etiam pecudum commune est; affectibus tamquam fidiculis agitari atque abripi, feris quoque competit et effoeminatis et Phalaridi et Neroni, et Deos negantibus et patriam deserentibus et postquam fores sibi occluserint quidlibet perpetrantibus. Videlicet verba τὸ δὲ τὸν νοῦν ἡγεμόνα ἔχειν ἐπὶ τὰ φαινόμενα καθῆκοτα, ut hoc loco aliena sequenti periodo inserit interpres et ante ποιούντων supplendum censem ὄτιον. Qua in re consentientem habet novissimum Parisiensem editorem, i. e. Cl. Corayum, refragante tamen Schultzio in edit. min. Tauchn. Possunt tamen haec verba etiam loco suo explicari, modo φαινόμενα καθῆκοτα recte accipias: ratione uti duce ac magistra ad officia familiaris vitae vulgaria implenda etiam eorum est qui Deos negant, patriam deserunt, foribusque occlusis res suas agunt. En tibi ἀθεότης et Θνέτεια δεῖπνα et Οἰδίποδείους μῆτρες Christianis objecta, quos tum etiam patriae minus quam par est amantes denotavisset. Collatis vero locis III. 7. 8. praecipue vero Epicteti III. 23, quem Gatack laudat: οἱ ἄλλοι ἀγθρωποι τοὺς τοίχους προσέβληγται καὶ τὰς οἰκίας καὶ τὸ σκότος ὅταν τι τῶν ποιούντων ποιῶσι καὶ τὰ κρύψατα ποιλα ἔχουσι· τὸν δὲ κυρικὸν οὐ θελειν δεῖ ἀποκρύπτειν τι τῶν έαυτοῖς, intelligimus Marcum Stoicorum philosophiae addictum omnino caeteros homines philosophice non viventes, fortasse imprimis Epicureos describere et castigare voluisse.

6. Vide Cl. Pauli notam ad Athenag. c. IV. Θνέτεια δεῖπνα.

dunt; etiam loco celeberrimo I. XII. 28.⁷⁾ se quod eorum potentiam jugiter experiat et esse eos compertum habere et venerari eos profitetur. Sed quae aliis libri sui locis de natura deorum, quos coluit ipse, in medium protulit, ea non differunt ab iis, quae Stoici de hac re sentiebant et quae Gatackerus, Diogene Laertio, Epicteto, Stobaeo, potissimum vero ipso Marco autoribus usus, paucis optime exposuit⁸⁾. Quae quum fuerit Marci pietas, sequitur ut vulgi et imperitorum de diis futilis vanasque opinione etsi non plane contemserit, tamen seria et justa refutatione vix dignas habuerit, quamvis eas ad servandam reipublicae societatisque humanae conditionem ac statum salubres et utiles judicare potuerit⁹⁾. Nam hoc modo accipienda et explicanda sunt, quae apud Jul. Capitolinum c. XIII legimus, qui eum quum terror belli Marcomannici per urbem et orbem grassaretur, undique sacerdotes accivisse, peregrinos ritus implevisse, Romam omni modo lustravisse atque Romano ritu lectisternia per septem dies celebrasse, memoriae prodidit. Neque aliter, quae Lucianus Alexand. s. Pseudopr. 48. de duabus Leonibus narrat, quos bello contra Marcomannos gesto ex Abonotichitae impostoris vaticinio in flumen contra hostes pugnaturos immitti jussit, scilicet militum animis vaticinio illo auctis et ad majorem victoriae spem elatis in summo quod imminentem periculo utendum esse ratus. Quod vero Philostratus in vita Herodis Attici (Soph. II. 2. 31. ed. Par.) ei in votis fuisse ut sacris etiam Eleusiniis initiatum refert, quodque Capitolinus eum revera initiatum innuere videtur¹⁰⁾, id neque eo quod vitae integerrimae famam affectaverit, neque quod sibi doctrinam de diis reconditiorem mysteriis illis traditum iri speraverit, explicemus necesse est, sed aut curiositate quadam ductus, aut ut Atheniensium praecipue Herodis animos sibi conciliaret, has caeremonias celeberrimas quidem, sed quibus ut Lobeckius demonstravit mystae in rebus divinis cognoscendis non ita multum profecerunt, subiisse putan-

7. Πρὸς τοὺς ἐπιζητοῦντας, Ποῦ γὰρ ἴδων τοὺς θεοὺς, η̄ πόθεν κατεληφάσ, ὅτι εἰσὶν, οὐτῷ σέβεις; πρώτον μὲν καὶ ὅψει ὄρατοι εἰσὶν ἐπειτα μέρτοι οὐδὲ τὴν ψυχὴν τὴν μνατούν εὑρακά, καὶ ὅμως τιμώ. Οὐτῶς οὐν καὶ τοὺς θεοὺς, εξ ὡρ τῆς διναμεως αὐτῷ επάστοτε πειραματι, εκ τοιτων, οτι τε εἰσὶ, καταλαμάνω, καὶ αἰδοῦμαι. cf. I. 17. το δι' οὐρανάτων βοηθήματα δοθῆραι ἀλλα τε καὶ ὡς μὴ πτυεν αἷμα καὶ μὴ ἀττυγιᾶν, quae enique Aristidem rhetorem in mentem revocant, qui eodem modo ab Aesculapio sonniis immisisis sanatum se in λόγοις ἱεροῖς fusius narravit. Sed cf. quae Marcus comm. V. 8. de loquendi formula συνέταξεν ὁ Ἀσκληπιος disputat.

8. „Numen caeleste rerum humanarum curam gerere; nec universi tantummodo, sed hominum etiam singulorum et rerum quoque singularum; rebus humanis praesto esse, generique humano non ad bona vere sic dicta dumtaxat, sed et ad vitae hujus commoda et adminicula suppetias ferre. Deum itaque ante omnia colendum, ad omnia invocandum, per omnia cogitandum, in omnibus agnoscendum et comprobandum, de omnibus laudandum et celebrandum; huic uni in omni negotio simpliciter obsequendum, ab ipso quidquid obvenerit, animo prompto ac lubenti excipendum atque amplexandum; nihil melius, nihil convenientius, nihil conducibilius quam id quidquid existat, quod ipse voluerit, existimandum; quocunque ducere visum fuerit citra tergiversationem aut murmurationem sponte sequendum; locum stationemque, quemcunque is assignaverit, strenue tuendum, etiam si mortem millies oppetere oportet.“

9. Cic. de nat. D. I. 2. „atque haud scio an pietate adversus Deos sublata fides etiam et societas generis humani et una excellentissima virtus, justitia tollatur.“

10. „Athenis fuit, et inter alia Cereris templum adiit, ut se innocentem probaret et sacrarium solus ingressus est.“ Capitolin. XXVII. cf. Lobeck. Aglaoph. I. p. 17

dus est. Quamvis vero largiamur eum certioris de Deo divinisque rebus notitiae, quae quae a Stoicis traderetur philosophis, desiderio ductum ibi quaesivisse, quae animo veri amantissimo satisfacerent¹¹⁾, tamen commentarii ab ipso scripti eum multum abhorruisse a vulgaribus de diis opinionibus testes sunt locupletissimi. Quae omnia si reputamus, eam Athenagorae supplicationis partem, qua pluribus falsas illas de diis vulgaribus absurdasque opiniones demonstraverit, certe tali imperatori necessariam non fuisse, jure nostro contendimus; in quo tamen vituperandus non videbitur, si in libro scribendo non tam quem adloquitur imperatorem, quam homines respexit talia de diis suis sentientes.

Tum vero Athenagoras in doctrina Christiana explicanda argumentatione utitur, quae Christiano quidem fide divina jam imbuто competit et qua in rebus divinis probandis lubens volensque acquiescat, quae tamen imperatori Romano et Marco Antonino non mira non potuit videri. Namque ita de scripturis sacris loquitur easque testes ad veram religionem probandam adhibet ac si ejus consilium fuisse ut imperatorem ad fidem Christianam amplectendam commoveret. Nihil opus est fusius exponere, Athenagoram illud sperare nullo modo potuisse, id tantum ejus consilium esse potuit ut Marco persuaderet Christianos contra jus et fas ab ethnicis vexari, imperatorumque esse eos ab injuriis maligne illatis defendere iisque ut innocentibus atque bonis civibus patrocinari. Qui vero commoveri poterat Marcus, quum verba legeret, quae tantum non cum ironia quadam prolati suspiceris: (cap. VIII.) *τομίω δὲ καὶ ἴμις, φιλομαθεστάτους καὶ ἐπιστημονεστάτους ὄντας, οὐκ ἀνοήτους γεγονέαι οὔτε τῶν Μωσέως οὔτε τῶν Ἡσαίου καὶ Ιερεμίου καὶ τῶν λοιπῶν προφητῶν, οἱ κατ' ἔκτασιν τῶν ἐν αὐτοῖς λογισμῶν, κινήσαντος αὐτοὺς τὸν θείον πνεύματος, ἡ ἐνηργοῦντο εξεφόρησαν, συγχρονισμένου τοῦ πνεύματος ὥσει καὶ αὐλητῆς αὐλόν, ἐκπενύσαι.* Nemo sane opinabitur, scriptorem temporum hominumque cognitione ita destitutum fuisse ut Marcum imperatorem ejusque filium, Commodum, Mosis ceterorumque prophetarum libros legisse putaverit¹²⁾), — quapropter etiam paullo post, locis quibusdam prophetarum laudatis, addere non dubitat: *καταλείπω δὲ ἵμιν ἐπ' αὐτῶν τῶν βιβλίων γερομέρων* (si libros ipsos evolveritis) *ἀκριβεστερον τὰς ἐκείνων ἔξετάσαι προφητείας ὅπως μετὰ τοῦ προσήκοντος λογισμοῦ τὴν καθ' ἡμᾶς ἐπήρειαν ἀποσκευάσῃσθε,* quibus verbis imperatores ad scripta illa diligentius legenda cohortari videtur — neque quisquam, Marcum propterea minus de veritate religionis Christianae dubitavisse eoque magis injuste Christianos in jus vocari et multis modis cruciari putavisse sibi persuadebit, quod Athenagoras locis e bibliis sacris petitis dogma Christianum de patre et filio probare potuerit.

11. Marcum mysteriorum quibus initiatus fuerit, vim et gravitatem hanc ita magni fecisse, etiam inde patet, quod quum apud Graecos (cf. Lobeck. I. 69) Eleusinia praecipue ideo celebritatem nacta sint quia ad εὐθαρασίαν et ad spem futurae magnae felicitatis sacrorum illorum cultores adduxerint, ille innumeris commentariorum locis plane immemor promissae sibi felicitatis Stoicorum placitis animum contra mortis metum corroborare conatur; atque de immortalitate animae admodum dubium profert sententiam. cf. XII. 5.

12. Mirum etiam videtur quod Athenagoras ad ipsos imperatores provocat, ut concedant ὃς ἔστιν ἀλογον παραλιπόντας πιστεύειν τῷ παγὰ τοῦ θεοῦ πνεύματι, ὃς δόγανα κεκινηκότε τὰ τῶν προφητῶν στόματα, προσέχειν δόξας ἀγθρωπίνοις, cap. V. Caeterum quam angustis finibus Romanorum ipsorumque Graecorum de Judaeorum libris notitia circumscripta fuerit ex Tacito (hist. V. in.) aliisque qui Judaeorum mentionem fecerunt, cognoscas, cf. Gieselerum, qui hist. eccl. I. § 16, 17 locos hue facientes concessit.

Pertinent haec ad praedicationem evangelii, non ad supplicationem judici ethnico eidemque philosopho et Stoico exhibendam.

Omnia quae hucusque disputata sunt reputantibus admodum dubium videbitur, num Athenagorae περὶ Χριστιανῶν πρεξεῖα ex auctoris mente ac consilio potissimum ad imperatores, quorum inscripta est nominibus, referri debeat atque iis revera tradita sit. Primus, qui hanc dubitationem movit, ut a Gieselero edocemur¹³⁾, fuit Baylius, quem plures deinde secuti sunt theologi, ipseque Gieseler dubiam de hac re profert sententiam. Concedendum, etiam in alteram partem nonnulla disputari posse. Nimirum quum Athenagoras in polytheismo refutando etiam Stoicorum sententias respiciat qui allegorica interpretatione sensum fabularum reconditionem enucleare studuerunt, id potissimum Marci huic philosophorum sectae addicti causa eum fecisse contendere possit. At idem omnes fecerunt qui unquam idolatriae vanitatem demonstare conati sunt, praecipue patres Graeci, Clemens, Origenes, quique omnia quae hoc pertinent, in unum corpus redegit, Eusebius in praep. evang. Deinde quum Marcus unico, quo Christianos commemorat, loco (comm. XI. 3) eos reprehendat, quod κατὰ φυλὰς παράταξη mortem obeant, neque considerate, composite, (λελογισμένως καὶ σεμνῶς), ut sapientem deceat, ideo Athenagoras cap. XXX. et XXXI. verum atque certissimum spei Christianae fundamentum explicasse videri poterit. Sed eandem criminationem fere omnes illius aevi fidei defensores respexerunt ac notum est Christianorum ejus temporis fervorem, quo sese ad quaestiones et supplicia ultro obtulerint, a permultis cuiusvis generis hominibus vituperio notatum esse¹⁴⁾. Denique quum nonnulla Athenagorae dicta quodammodo cum iis congruant, quae in Marci commentariis leguntur, hos fortasse aliquis contendat eum respexit, ex. gr. c. XVII. ἐψώ μὲν γὰρ καὶ ἀνθρώπους ἀμαθεῖς καὶ σκανδὸν λέγω τοὺς ὄργῃς καὶ λύπην εἰκόνας; c. XXVII. ὅτι ἀκαθέτη ποιῶ ἔθος καὶ οὐκ ἐψώ μόνον κατά τινα θεῖον νόμον καὶ λόγον παρηκολούθηκε προσπολεμεῖν τὴν κακίαν τῇ ἀρεστῇ; ibid., ἴμεις οἵ βίος ᾧ πρὸς στάθμην τὸν θεον καρονίστεαι; alia. Sed quamvis haec etiam in commentariis legantur, tamen hi post Marci mortem demum editi videntur neque tam propriae sunt Marco philosophanti illae sententiae ut non et Plutarchum et Epictetum similia de rebus humanis disputantes invenias. Itaque fateri non dubito, me eorum accedere sententiae, qui Athenagorae supplicationem non eo consilio conscriptam affirmant, ut revera imperatoribus quos auctor adloquitur traderetur¹⁵⁾.

At alia est sententia Neandri¹⁶⁾, cuius memoriam omnes pie recolunt, quibus obligit ut in discipulorum ejus numero haberentur cuique nemo in rebus ad historiam ecclesiasticam pertinentibus lubenti animo atque temere contradicat, quamquam is multum aberat, ut quemquam discipulorum vellet in verba magistri jurare. Is rejecit ut vanam atque falsam

13. Gieseler hist. eccl. I. 157.

14. Notum est illud Arpii Antonini: ὃ δειλοί, εἰ θέλητε ἀποθνήσκετε, κορμοῖς καὶ βροχοῖς ἔχετε. Tertull. ad Scap. 5. ed. Leop.

15. Gibbon (hist. Rom. c. 15. Tom III p. 267 ed. germ.) difficultates in libris apologeticis obvias probe perspiciens, ex inscitia Christianorum res suas defendantium eas explicat.

16. Neander h. e. I. p. 180: Die Annahme, dass die Anrede an die Kaiser, an den Senat und die Statthalter bloss Einkleidungsform dieser Schriften sey, nach Art der Übungsstücke (declamationes) heidnischer Rhetoren, passt gewiss nicht zur Lage und Stimmung der Christen dieser Zeit. Etiam Cl. Volckmar, theologus inter criticos scholae Tubingensis elucens, in libro modo edito „Die Religion Jesu“ Athenagorae apologiam imperatori vere traditam esse censet. Vide p. 22. l. l.

corum opinionem, qui allocentiones illas imperatorum, senatus, proconsulium in apoloziis obvias meras habent dicendi formulas, quales in rhetorum declamationibus adhibitae fuerunt. Nimirum virum pium vereque religiosum taedet comparationis istius Christianae fidei defensoris cum rhetore qui nihil aliud spectat quam ut orationibus artificiose et speciose compositis gloriam adipiscatur inanem et fragilem. Et quis est, qui hanc non rejiciat comparationem? Sunt enim res Christianae et sublimiores et profundiores, quam ut vel in scholis solum ad artem dicendi vel scribendi exercendam tractentur, neque suco ementitis coloribus neque verbis nitidis figurisve speciosis opus est eloquentiae Christianae. Valet hic non quod Cicero ad Brutum scribit: eloquentiam, quae admirationem non habet, nullam judico; sed quae Theophilus ad Autolycum initio: στοιχίον μὲν οὐρ στόμα καὶ φάσις ενεπής τεργίτης παρέχει καὶ ἔπαιρος πρὸς κερίγμα δόξαν αὐθιδύποτες ἔρουσι τὸν τοῦ κατεψθανόντος· ὁ δὲ τῆς ἀληθείας ἐκατῆς οὐ προ-έχει λόγοις μεμαζμένοις ἀλλὰ ἐξετάζει τὸ ἔργον τοῦ λόγου τι καὶ δοποτός ἐστιν. Itaque si quis contendisset Athenagoram et Justinum in apoloziis conseribendis rhetores illos imitatos declamationes elaborasse, ad solam ostentationem comparatas et quasi fictis materiis et controversiis ementitoque sermonis decore ῥαναντις ἐξpetivisse gloriam, eum sane indigna de primorum Christianorum sentiendi cogitandique modo atque falsa se fessellisset opinio. Neque sunt enim apologiae illae artifia rhetorica nec ex mente et consilio auctorum esse potuerunt¹⁷⁾. At moment nos hae Christianorum defensiones illius apologiae Platonicae, cuius finis non est, ut ipsa verba a Socrate causam suam coram judicibus defendente prolati nobis exhibeat, sed ut vivam magistri imaginem legentibus ob oculos collocet, neque eam Socrates apud judges, quos tamen adloquitur, habuit: sed Plato id studuit hac oratione scribenda, ut omnibus patefaciat et ostendat, qualem se in extrema vitae calamitate praestiterit vir sapientissimus. Hac enim ratione Atheniensium de viri innocentia et sanctitate morum iudicia corrigeret vel confirmare se posse credidit Plato¹⁸⁾. Eodem sensu accipimus adlocutiones illas imperatorum, quas in Athenagorae et Justini apoloziis habemus. Causam hi viri vere Christiani agebant religionis multifariam impugnatae et dissimilatae apud universum ejus saeculi et orbis Romani populum, cuius praesides fuerunt imperatores: quid mirum quod defensiones ita adornarunt, ut aptae essent non solum ad imperatorum sed potissimum ad populi etiam animos commovendos, praesertim quum constet populares ac cives imperii eo tempore vehementius ipsis imperatoribus exacerbatos contra Christianos saeviisse. Quodsi igitur libros istos imperatoribus quasi dedicaverunt eosque in fide defendenda alloquuntur, eos nihil in eo fecisse quod Christiana fide simplicitate et sinceritate indignum putari possit, certo nobis persuasum est. Praeterea parum intererat utrum libri isti ab imperatoribus legerentur necne, nunquam non utilissimi erant et ipsis Christianis, qui inde discebant quomodo argumentis vere Christianis se defendere possent, et ethnicis, qui saltem accusatiorem religionis impugnatae argumentorumque quibus fulciretur notitiam ex iis haurire poterant. Iam vero Christianos scriptores non plane abhorruisse a quibusdam dicendi et narrandi formis, quibus res et gravius et ornatus explicarent, adhibendis, documento est Pastor Hermae, qui fere audacius, quam ab auctore Christiano exspectaveris, doctrinas ad mores emendandos spectantes

17. Neand. I. l. Auch Meisterwerke apologetischer Kunst, was diese aus der Fülle der Überzeugung geschriebenen Apologien doch nicht waren, etc.

18. Stallb. praeft. ad apol. Socrat. p. 4.

angelo magistro et interprete inducto proposuit, videlicet ut majorem iis auctoritatem conciliaret; neque eum spes fecellit. Porro documenta sunt quae sub Clementis Romani nomine feruntur recognitionum libri, qui, ut inter omnes constat, fabulam de Petro apostolo peregrinante enarrant, ingeniose ab auctore eo consilio excogitata, ut falsas illius saeculi de numine divino opiniones everteret. Sed si quis haec scripta, etsi Christianis priorum temporum summa digna habebantur aestimatione, quum origo eorum dubiae sit auctoratis, testimonia gentium et veri Christianismi agnoscere dubitet, habemus Justini dialogum cum Tryphone Judaeo, disputationem, quae uti ab auctore verbis concepta est, non habita esse videtur, sed multae de fide disputationes, quae inter Justinum Judaeosque aequales intercesserant, ipsi ansam dederunt, ut omnia quae contra Judaeorum dogmata in medium proferri potuerunt, hoc libro complecteretur. Habemus Qu. Minucii Felicis librum, nomine Octavii insignitum, quo codeni modo, quo Plato et Cicero usi sunt, dialogi occasionem ab auctore fictam invenies. Itaque nulla ratione propugnatorum Christianorum infringi credimus auctoritatem, nec ipsos injuria affici, si apologias illas non potissimum eo consilio scriptas affirmamus ut imperatoribus tamquam justae in causa judiciali defensiones sive ut supplicationes, quas subditi magistratibus in causa sua exhibere solent, traderentur. Libere et ingenue fidem suam professi sunt, ab injuriis sibi illatis se defendere studuerunt, sed multa dixerunt, quae imperatoribus partim supervacanea videri debuerunt, partim iis minime placere potuerunt, et quum nemo eorum, si Quadratum excipias, causam primariam animi imperatorum a Christianis abalienati attingeret et refellere studeret, quid mirum, quod de iis quae his libris apud imperatores effecerint, nihil cogulatum est? Nam quae imperatores ad Christianos contra turbidos multitudinis ira concitatae impetus tuendos ad proconsules et praetores ediderunt edicta non Justini et Athenagorae defensionibus et studiis attribuenda sunt, sed propriae imperatorum justitiae laudem expertentium voluntati, quamvis hi libri apologetici, si forte ad eos pervenerit eorum notitia, sicut aliorum quoque vexatorum interpellationes¹⁹⁾ animum eorum ad injurias reprimendas commovere potuerint. Sed quod aliud beneficium Christianis largiebantur, quam id quod jam Trajanus praebuerat: (Plin. ep. X. 98) „conquirendi non sunt: si deferantur et arguantur, puniendi sunt“? — quod benigni et clementis animi documentum satis acerce Tertullianus deridet (apolog. c. 2). Quae eadem gratia Marci temporibus ita diminuta est, ut Christiani etiam publice conquerirerentur variisque cruciatibus et tormentis ad fidem denegandam cogerentur. Itaque prorsus nihil Christiani ad id temporis defensionibus et supplicationibus effecerunt²⁰⁾.

19. Euseb. h. eccl. IV. 18. εγενυχθεις δὲ καὶ οὐφέ έτεων ὁ αὐτὸς βασιλεὺς (Marcus) ἐπὶ τῆς Ασίας ἀδελφὸν παρτοῖας ὑψει προς τῶν ἐπιγωρῶν δῆμων καταπονούμενον, τηνάκης ἤξιος το κοινον τῆς Ασίας διατάξεως· sequitur illa προς το κοινον τῆς Ασίας data epistola.

20. Athenagorae libri ne mentionem quidem fecit Eusebius, qui tamen si illa ejus fuisset in movendo Marci animo vis, ut est diligentissimus harum rerum scrutator, silentio hoc non praeterivisset. Apologetico Justini martyris primo in editionibus epistola Antonini Pii subjuncta est επιστολὴ προς τὸ κοινὸν τῆς Ασίας, quasi imperator Justini maxime apologia motu hanc epistolam in Christianorum gratiam dedisset, sed quam dubius hic omnia nitantur argumentis, vide apud Neand. et Gies. Si quid hac ratione in gratiam Christianorum effici potuisse, id sane Melitoni ejus temporis fideles debuissent, cuius apologiam Euseb. IV. 18 χρησιμωτατη appellat; attamen etiam de eo, quod Melito apologetico suo efficit, altum apud Euseb. silentium.

Haec fere sunt quae de libro Athenagorae apologetico disserere in animo erat, quibus nonnulla addere possemus de iis quae Athenagorae propria sunt et notatu digna videntur. Ita quum c. 9 τὸν νιόν τοῦ θεοῦ παῖδα nuncupet, quum c. 28 ut dictum e libris sacris afflerat εἴναι τις διὰ τούτου ἐκ δεύτερον καταφιλήσῃ ὅτι ἡρεσεν αυτῷ, quum primus, quod sciam, matrimonium secundum rejiciat, ὁ γάρ δεύτερος (γάμος) εὐπρεπῆς εστι μορχεῖα, haec et alia quae accuratius perpendantur digna sunt. Sed jam ad alteram dissertationis partem accedimus, qua de locis quibusdam, qui in novissinia editione minus recte editi vel explicati videntur, disputare nobis proposuimus.

II.

Statim libri initio locus occurrit, cui efficaciore medela, quam qualis hucusque ab editoribus adhibita est, videtur opus esse. Queritur enim Athenagoras, dum omnibus aliis populis et hominibus Romano imperio subjectis suis liceret uti legibus, suos colere Deos, hoc solis Christianis temere sane et injuste vitio verti. Iliensis quidem civis Hectorem deum praedicat et Helenam tamquam Adrasteam adorat. ὁ δὲ Λακεδαιμόνιος Ἀγαμένορα Δία καὶ Φυλονόην τὴν Τευθράνθην φιγατέρα, καὶ Τέρνην ὁ Τερέδιος (sc. θεον λέγει s. προσκυνεῖ.) ὁ δὲ Ἀθηναῖος Ἐφεζοῖ Ποσειδῶνι θύει καὶ Ἀγραίῳ Ἀθηναῖοι καὶ τελέται καὶ μυστήρια ἔγονται καὶ Ηπανδρόσφαι ἐνομίσθησαν ἀσεβεῖν, ἀνοίξασαι τὴν λαρνακα. Ita Cl. Paul lectionem loci constituit, videlicet in verbis καὶ Τέρνην ὁ Τερέδιος recipiendis Gesnerum secutus, qui locum Ciceronis de Nat. D. III. 15. respiciens: „Iam vero in Graecia multos habent ex hominibus deos, Alabandum Alabandi, Tenedii Tenem,“ vulgatam Τέρνην ὄδιαν hac ratione emendare conatus est¹⁾. Sed obstant quedam, quae nos, quominus hanc viri doctissimi emendationem admittamus, impediunt. Primum mira sane videtur inter Ilienses, Lacedaemonios, Athenienses, quos consulto ex pluribus aliis elegisse autor putandus est gentibus, Tenediorum civitatis peregrinae interjecta commemoratione. Tum caeterorum nomina populorum secundum Graeci sermonis usum pronominibus ὁ μὲν — ὁ δὲ — ὁ δὲ scriptor induxit, Tenedios vero si lectio Gesneriana genuina habenda esset, praeter exspectationem conjunctione καὶ adnexuisset. Denique sicut Agamemnonem narrat a popularibus Jovem cultum, ita Athenagoras narrare debuit, quae et qualis dea Phylone ab ipsis sit habita. Itaque exspectamus nomen alicujus Deae et talis quidem, quae juxta Agamemnonem — Jovem locum habeat, quod nomen equidem ex vulgata et codicum scriptura eliciendum esse censeo. Praebet vero vulgata, ut supra dictum, καὶ Τέρνην ὄδιαν, codices notante Cl. Paulo: Τέρνην vel Τέρνην ὄδιαν, unus Petri Suffridi: ὄτρενην ὄδιαν. Sui codicis lectionem tuebatur Suffridus et recte perspiciens, deae nomen hoc loco exspectandum esse, per ὄτρενην ὄδιαν Proserpinam significari putavit, quae ὄδια in triviis, ut Mercurius ὄδιος, ὄτρενη vero, quod homines ad orcum deduceret et fatalem gereret virgam, vocata esset. Quae tamen explicatio nemini satisfaciet. Iam vero quod Apollodorus, qui unus Phyloneis illius mentionem facit, hanc Tyndarei filiam

1. Fortasse praeter supra memoratam etiam alia Gesnero ita emendandi causa fuit. Pausanias enim, qui X. 14, 1. Tennis historiam enarrat, alterauo Cycni uxorem Φυλονόην nominat, ubi Reinecius secundum Walzii ad h. l. notam Φυλονόην ediderat. Hanc nominis similitudinem Cl. virum ad suam emendationem recipiendam movisse facile conjicias.

tradit (III. 10. 6.) a Diana immortalē esse redditam, id nos monet ut nomen circumspiciamus, qui huic ipsi deae et simul codicum scripturae maxime conveniat. Nam certo quodam religionis vinculo Dianā et nympham sive virginem, quae ab ea immortalitatis dono praedita sit, conjunctas fuisse, nemo qui in rebus mythologicis investigandis versatus est, infinitias ibit. Nullum vero aliud Dianaē cognomen hoc loco facilius reponi posse autumo, quam notissimum illud *Dictynnae*, quo reposito locus vexatus ita restituendus esse videtur: ὁ δὲ Λακεδαιμόνιος Ἀγαμένοντα Δία καὶ Φυλούρην τὴν Τυνδάρεω θυγατέρα Δίκτυνναν sive, quod propter codicum scripturam magis placet, Δικτίννην ἡ ὄδιαν, ubi antea legebatur καὶ Τέννην ὄδιαν. De voce ὄδιαν, quum codicum consensu firmata sit, pauca infra notabimus, sed ne nomine *Dictynnae*²⁾ reposito fortasse audacius emendandi jure usi videamur, haec nobis licet addere.

Ac primum quidem Athenagorae codices in nominibus propriis, quae quidem librarii minus nota fuerint, exhibendis interdum mirum in modum peccasse, etiam aliis ex locis apparet. Ita cap. XIV. legimus: ὁ δὲ Ηὐθίος (sc. statua Apollinis) ἔργον Θεοδάρου καὶ Τηλεκλέοντος³⁾ καὶ ὁ Δήλιος καὶ ἡ Ἀρτεμις Ἰδεκταῖον καὶ Ἀγγελίων τέχνη, ubi novissimus Athenagorae editor se de Idectaeo et Angelione statuariis nihil reperire potuisse fatetur. Quod tamen mirum non est. Loco enim Ἰδεκταῖον scribendum et legendum Τεκταῖον, uti jam secundum Meyeri ad Winckelm. art. hist. IX. 1. 5. notam Heynii emendaverat quodque Cl. Paul nihil haesitans recipere debuit. Pausanias enim duobis locis II. 32. 5. IX. 35. 3. hos commemorat artifices, qui discipuli Dipoeni et Scyllidis, Callonis magistri, Deliis Apollinis ἀγαλμα fecerant. Eodem capite Athenagorae legimus: Ἀθηνᾶν καθημένην Ἐνδον εἰργάσατο μαθητης Λαιδάλον et in sua ad hunc locum nota Cl. Paul de Endyo Daedali discipulo loquitur, quum tamen e loco ab ipso prolato Paus. I. 26, 5. et ex aliis (Paus. VII. 5, 4. VIII. 46, 1.) manifestum sit, nomen artificis Ἐνδον suisse. At nemo sane affirmet, horum culpam mendorum Athenagorae, quamvis, ut ex libro ejus facile animadvertis, mediocri tantum artis scientia^{4)a} imbutus fuerit, imputandam neque potius in librariorum inscitiam transferendam esse^{4)b}). Itaque etiam nostro loco ex v. Δικτίννην s. Δίκτυνναν illud καὶ Τέννην exortum esse non est quod mirerum.

2. *Apud Herodotum III. 59. 7.* forma nominis simplici Ν scripta occurrit, τῆς Δικτίνης; eandem apud Palaeph. de incred. XXXII. p. 296 ed. Westerm. legimus, ubi tamen trea codd. δίκτυνναν habent. Benfey lex. rad. gr. formam dupliciti Ν scriptam primam ac genuinam censem. Exemplis nominum eadem ratione mutatorum nomen urbis Maced. addas, in nummis ΟΡΗΣΚΙΩΝ et ΩΡΗΣΚ. scriptum. cf. Müller, Denkm. d. alt. Kunst I. tab. XVII. 84. 85. et Wessel. ad Herod. I. 1.

3. Editor novissimus ad h. 1.: „quaecum Pythii Apollinis statua intelligatur sciri non potest, quum a Theodoro et Telecle Apollinem esse factum ex aliis scriptoribus nusquam compertum sit.“ Sed Athenagoram explicat Diod. Sic. bibl. I. 98. Bekk. τῷ τε ἀγαλματοποιῷ τῶν παλαιῶν τοῖς μαλιστα διωρυμασμένονς διατετριφέναι παρ' αὐτοῖς (sc. Αιγύπτιοις) Τηλεκλέα καὶ Θεόδωρον τοῖς Ροίκον μὲν νιοῖς, κατασκευάσαντας δὲ τοῖς Σαμίοις τὸ τοῦ Απόλλωνος τοῦ Ηὐθίου ξοανον. cf. Winckelm. Gesch. d. K II. 4. 2. Müller Archiol. §. 70.

3a. Eum etiam in mythologicis tradendis interdum minus accuratum suisse, illud ἀγοῖσασαι n. l. abunde demonstrat.

4. Neque magis Athenagoras in culpa esse videtur, quod cap. XI. legimus: ἵπνῳ καὶ θανάτῳ διδυμάσοντε, ubi Cl. Paul notat: „nescio cujus auctoris haec verba sint,“ fortasse ipsa hac lectione

Deinde Athenagoras, quum Phylonoēn Artemidis forma et specie cultam tradidit, minime quod omnem fidem excedat et plane non sit verisimile memoriae prodidit. Neque enim desunt virginum heroinarum exempla, quae non solum cultus huic deae tributi participes fuerunt, sed etiam divini nominis honores adeptae sunt. Notissima Herodoti (IV. 103) quem Pausanias (I. 43, 1) laudat (cf. Strabo XII. p. 752. Mein.) narratio, Tauros deam cui abominandas hostias immolaverint Iphigeniam Agamemnonis filiam nominasse. At fuit illa dea Ἡρακλεια Ταυρική s. Ταυρόπολος ^{4a)}. Eodem modo quin Callisto Lycaonis filia eadem sit quae Diana, quam Arcades nomine καλλίστης s. Callistus venerabantur, nemo est recentiorum mythographorum, qui dubitet ⁵⁾. Idem de Atalante Jasi s. Schoenei filia et jure quidem affirmant ⁶⁾. Hae omnes quum heroum e gente exortae tamquam totidem deae illius formae et species cultae fuerint, quid mirum est quod Athenagoras etiam Phylonoēn Tyndarei filiam a Lacedaemoniis tamquam Arthemis cultam fuisse enarravit? Solus quidem hoc tradidit, sed nonne etiam solus Helenam pro Adrastea habitam fuisse auctor est? et quavis unus omnium quod sciamus Neryllinum commemoaret (cap. XXIII.) „cujus statuam auro illinant et coronent Troadenses“ tamen Lobeckius, qui sane non propensus est ad fidem cuique fabulae temere habendam, Athenagorae testimonio primo ad rem suam probandam uti non dubitat. (Aglaoph. p. 1171.) Itaque non longe a vero me abesse credam, quum, quam Pausanias III. 12, 7. Dictynnae Spartae cultae commemorat aedem, in extrema Aphetaide prope muros aedificatam, eam nostrae potius heroinae dedicatam affirmaverim. Ibi enim plura heroibus dicata delubra recenseret periegetes, ut regia Eurypontidarum sepultra, Arsinoēs templum Leucippidis, paullo ulterius Jamidarum monumentum, templum Maronis et Alphei Thermopylomachorum, alia. Sed hujus quidem rei certum nos documentum afferre non posse libere fatemur.

Denique etiamsi Athenagorae Lacedaemonios Phylonoēn heroinam divinis prosecutos esse honoribus referenti libenter fidem habemus, hoc tamen nolim ita intelligi quasi ipsum de sensu abscondito et arcano, qui fabulae de Dictynnae traditae inesse videatur, cogitasse putaverim. Nihil sane in sententia proferenda curabat illam de Britomarti virgine historiam, quae nomini Dictynnae singendo ansam dedisse fertur, nihil profectiones illius sive deae sive nymphae e Creta insula Aeginam et inde per oras maritimas usque ad Magnam Graeciam ⁷⁾. Neque etiam ipsos Lacedaemonios in cultu Phylonoae exhibendo haec Dictynnae naturam respexisse credam. Sed ut Ilienses Hectorem tamquam Martem defensorem coluisse putandi sunt et Lacedaemonii Agamemnonem ut Jovem Regem, utriusque memores Hectorem et Aga-

forma deceptus. Erat autem scribendum aut ἵππον καὶ θύρατον διδυμάσοντες aut ut apud Hom. Il. XVI. 672 et 681: ἵππον καὶ θύρατον διδυμάσοντες. Ita enim et Plut. Consol. ad Apollon. 128. ed. Paris. nulla contextus ratione habita haec verba laudat.

4a. Preller myth. I. 195. Iphigenia ist nach sehr bestimmten Andeutungen diese Artemis selbst als Bild ihrer Wandlungen und der in ihrem Kulte ehemals üblichen Menschenopfer.

5. Preller Mythol. I. 10. Kallisto ist die schöne Mondgöttin selbst, die in Arkadien als Καλλιστή schlechthin verehrt wurde.

6. Preller I. I. II. 206. Atalante ist ganz die arkadische Artemis in der Gestalt einer epischen Heroine. cf. Jakobi mythol. Wörterb. s. v. Iphigenia, Kallisto, Atalante.

7. Fere omnia quae ad fabulam de Britomarti virgine spectant, Jakobi I. I. concessit sub h. v.

memnonem heroum tantum honores sibi vindicare potuisse, ita idem Lacedaemonii mea quidem opinione Phylonoen colere solebant, eam Diana Venatrici potissimum aequiparantes. Neque enim omnibus locis, quibus Diana Dictynnae mentionem fecerunt poetae et historicci, ea talis cogitanda est, qualis in Trajani nummo appetet⁸⁾), nimirum cum Jove lactante sedens in monte, dextera sagittam gestans; saepe etiam, servata propria nominis a voce δίκτυον derivati significatione, mera est κυρηγγός, eadem quae Ἀρτεμις ἀγροτέρα. Talis est apud Arist. Ran. 1358:

ἀμα δὲ Δίκτυρα παις Ἀρτεμις καλὰ
τας κυρίσκας ἔχουσ' ἐλθετω
δια δόμου πανταχῆ,

ubi Scholiastes quidem, quae est ejus in rebus hujusmodi afferendis sedulitas, de Britomarti virginie plura disputat, quae tamen ad ipsum locum explicandum nihil efficiunt.

Jam vero nostro loco Dictynnae nomine restituto, mirandum non est, quod omnes codices vocem ὄδιαν⁹⁾ illi nomini adjungunt. Omnibus enim notum est, quam arcta Hecates deae triviis cultae cognatio sit cum Diana Noctiluca δαδούχῳ, quumque omnino homines illius aetatis magicis et fanaticis Deorum sacris maxime delectarentur, Athenagoras etiam cognomen illud, quod ad ejusmodi sacra Dianaee celebrata spectat¹⁰⁾), sine dubio addere potuit. Sed in re satis nota explicanda diutius immorari nolumus.

Eodem capite Athenagoras imperatoribus: cognoscetis, inquit, e libello nostro, ἀτερ δίκης καὶ παρὰ πάτα νόμοι καὶ λόγοι πάσχοντας ημᾶς quae Cl. Paul. verit: sine judicis examinatione contra jus fasque nos haec ferre — videlicet crudelissimas vexationes, quibus solum propter nomen suum Christiani expositi sint — atque in nota ad h. l. addit: „ἀτερ δίκης non est, quod Gesnerus vult, immerito, sed judicio non commisso, die non dicto; nam illud erat, quod maxime Christiani adversariis exprobrarent, se inauditos damnari.“ Attamen re diligentius perpensa, Gesnerus proprius a vero stare videatur, quam recent. editor. Concedimus quidem vocem δίκην etiam actionem coram judge et diem judicio peragendo dictum significare posse¹¹⁾), sed Athenagoram hoc loco de judicii forma dicere voluisse verisimile non est. Ipsa formula ἀτερ δίκης nos similium monet locutionum, ut παρὰ δίκην, ἀνεν δίκην, δίκη δίκης, quae opponuntur aliis, ut ἐν δίκῃ, σὺν δίκῃ, μετὰ δίκης, al. — cf. Pind. Ol. II. 18.

8. Cl. Panofka qui Dianaee Dictynnae nomen in inscriptione Puteolis reperta restituit, eodem modo Venatricem intelligit. Namque illa inscriptio in cippo pharetræ formam exhibente legitur. Idem tamen nūminum supra memoratum ad notionem Dictynnae accuratius explicandam laudavit cf. Denkm. u. Forsch. 1852. 45. p. 507. Apud Cic. de nat. D. II. 27. Moserna, probante Crenzero, loco: „Diana dicta, quia noctu quasi diem efficeret,“ legendum putavit: Dictynna vel potius Dictinna dicta, quia etc. atque ad rem probandam testem adhibet Phurnutum de nat. D. p. 99 ed. Gal. Cantabr. 1671. Δίκτυρα δὲ αὐτήν (Ἀρτεμιν) λέγοντι διὰ τὸ βάλλειν δεῦρο τας ἀκτίνας δίκεν γαρ τὸ βάλλειν. Quis tamen hanc admittat nominis explicationem! In Fast. Ovid. VI. 755, ubi nunc Dictynna, eadem ratione ante Heinsium Dianaee nomen legebatur.

9. Haec dea δίκη etiam apud Arist. I. I. cum Dictynna conjuncta est:

σὺ δ', ω Διος, διτιφονς ἀπέχοντα
λαμπάδας ὀξυτάταιν χειροῖν, Ἐκάτα, παράφηνον
ἔς Γλυκῆς.

10. Lobeck. Aglaoph. p. 1088.

11. Meyer et Schömann, der att. Process. p. 158.

τῶν δὲ πεπραγμένων ἐν δίκᾳ τε καὶ παρὰ δίκαιον — quae omnia notionem δίκης ethicam exprimunt, qua eam conditionem significat, qua unicuique contingit id, quod justum est¹²⁾). Itaque nostro loco ἀτερ δίκης potius verti debuit: ratione ejus quod justum est non habita. Praeterea Athenagoras tam gravem exprobationem, qualis ex Cl. Pauli sententia his verbis inest, certo coram imperatore, qui summam in servanda omnibus hominibus justitia posuit gloriam¹³⁾), tam leviter non protulisset, sed prolixius et pluribus locis de legitimis judicii formis in Christianorum causis non servatis queri non omisisset. Queritur id tantum, quod Christiani propter solum nomen puniantur, quum tamen non nomina odio, sed scelerā judicio et supplicio digna sint. Aliter quidem Tertullianus, qui apologeticum suum exordit: „Si non licet vobis, Romani imperii antistites, in aperto et edito ipso fere vertice civitatis praesidentibus ad judicandum, palam dispicere et coram examinare, quid sit liquido in causa Christianorum: si ad hanc solam speciem auctoritas vestra de justitiae diligentia in publico aut timet aut erubescit inquirere: si denique quod proxime accidit, domesticis judiciis nimis operata sectae hujus infestatio obstruit viam defensioni: liceat veritati vel occulta via tacitarum litterarum ad aures vestras pervenire;“ similiaque Lactantius div. instit. V. c. 9. refert. Sed hi demum post tempora Antoninorum floruerunt et de Tertulliani arte polemica Cl. Neander, qui jure fervore ei⁹ Christianum summis effert laudibus, nihilominus verissimum fert iudicium¹⁴⁾). Fieri quidem potuit, ut in singulis imperii partibus Christiani, a plebe furibunda ad praetoris tribunal rapti, a judice vel odio nominis Christiani vel metu plebis furentis moto legitimis judicii formis neglectis aut immutatis damnarentur, sed ejusmodi actiones non legitimas a Trajano Hadriano Pio Marco minime probatas esse, immo severe damnatas, ex Plinianis epistolis et ex Eusebio satis notum. Et Plinius quidem quomodo actionem de Christianis instituerit, ipse (epp. X. 97.) enarravit. Interrogavit ad tribunal adductos: an essent Christiani? confitentes iterum ac tertio interrogavit, supplicium minatus; perseverantes ad mortem duci jussit. Secundum Eusebium (IV. 9.) interprete Rufino, qui fortasse ipsum edictum legerat, Hadrianus vetuit judices precibus solis et acclamationibus popularium credere: „cognoscendum esse de objectis.“ Quae postea Antoninus Pius denuo confirmavit. Euseb. IV. 13. Etiam Marcus Aurelius, ut e Melitonis apologia cognoscimus, severa quidem de Christianis conquirendis promulgavit edicta, sed formam judicii immutari noluit. Itaque crudelissima sub ipso Marco Lugduni et Viennae exorta persecutione harum urbium ecclesia ad Christianos in Asia Phrygiaque degentes haec scribit: καὶ δὴ ἀναχθέτες (οἱ Χριστιανοὶ) εἰς τὴν ἀγορὰν ὑπὸ τε τοῦ χλιαρχοῦ καὶ τῶν προετηκότων τῆς πόλεως ἔξουσιῶν, ἐπὶ παντὸς τοῦ πλήθους ἀνακριθέντες καὶ δύολογήσαντες συνεκλείσθησαν εἰς τὴν εἰρητὴν ἔως τῆς τοῦ ἡγεμόνος παρουσίας. Euseb. V. 1. neque vero etiam Polycarpus et alii Smyrnenses martyres indicta causa glorioissimam pro fide Christiana mortem obierunt. Eus. IV. 15.

12. Klausen ad Aesch. Agam. 226.

13. cf. Capitolin. X. Judiciariae rei singularem diligentiam adhibuit add. c. XXIV. et quas ipse sibi leges in rebus agendis sancivit Comm. IV. §. 2. II. §. 5. Dion LXXI. 6. ὁ δὲ αὐτοκράτωρ ὄσσακις ἀπὸ τοῦ πολέμου σχολὴν ἤγει, ἐδίκαζε καὶ ὑδωρ πλειστον τοῖς ἥγτοροι μετρεῖσθαι ἐκέλευε· τας τε πύστεις καὶ τας ἀνακρίσεις ἐπὶ μακρότερον ἐποιεῖτο, ὅστε πανταχόθεν τὸ δίκαιον ἀκριβοῦν etc.

14. Neand. h. eccl. I. p. 769.

Cum quibus ea, quae Justinus M. in apol. II. c. 3. de modo contra Christianos procedendi narravit, optime conveniunt. Quae omnia satis dilucide probant, non fuisse imperatorum consilium ut Christianis jus sese defendendi adimeretur. Sed quid iis commodi ex hoc jure enasci potuit, quum sola nominis confessione declararent, religioni se addictos esse, quae ab imperatoribus et a populo Romana illegitima, non licita, reipublicae perniciosa habebatur? Ergo nostro loco illud ἀτερ δίκης non de forma judicii violata intelligimus, sed sicut supra exposuimus, vertendum censemus: nulla justitiae ratione habita, s. id quod justum est non respicientes nec servantes.

Capite IV legimus: καὶ τοῦ μῆδεν τούτων ἀδικεῖν ὑμεῖς μάρτυρες κελεύοντες μὴ ὅμονοεῖν, quorum verborum sensus iis, quae novissimus editor adnotavit, ad liquidum nondum perductus esse videtur. Tria sunt, Athenagoras dicit, quae Christianis a gentilibus obiiciuntur crimina: ἀθεότης, Θνέστεια δεῖπνα, Οἰδιποδεῖοι μῆτρες. Si vera sunt illa, funditus nos extirpate. Si vero fabulae et inanes calumniae, quales exoriuntur ex naturali probitatis et malitia odio — καὶ τοῦ μῆδεν τούτων ἀδικεῖν ὑμεῖς μάρτυρες κελεύοντες μὴ ὅμονοεῖν — vestrum erit vitam nostram, opiniones, studium nostrum erga vos explorare et q. s. Verba uncis inclusa Cl. Paul hoc modo interpretatur: „et nihil criminum illorum nos patrare ipsi testati estis jubentes ne proconsules illis rumoribus consentiant.“ Namque edictum illud respicit, quod ad administratores suos dedit imperator, in quo praecepit quidem ut nisi diis sacrificavissent Christiani variis punirentur cruciatibus sed „quatenus habeat districtio prolata justitiam et in resecandis criminibus ultio terminata jam finem.“ In quibus verbis id inesse censem Cl. Paul, ne Christiani propter alia quae rumoribus hominum vana effunderentur criminia ab administratoribus in jus vocarentur, neve hi vulgo sparsis calumniis fidem adhiberent. At primo, si revera Athenagorae animo edictum illud obversatum esset, sane κελεύοντες, non κελεύοντες scripsisset: quum jam consules illis rumoribus consentire vetueritis. Deinde Athenagoras per totum opus nihil aliud agit quam ut illas criminationes ἀθεότητος, Θνέστειών δεῖπνων, Οἰδιποδείων μῆτρων omnino falsas esse imperatoribus persuadeat; quam rem si illi jam publice edicto illo promulgato declaravissent, omnem sibi libri scribendi ademisset occasionem. Denique ipsum illud edictum, quod in actis Symphoriani servatur, dubiae est et aetatis et auctoritatis. Cl. Neander quidem¹⁵⁾ id Marco vindicavit, idque eodem sensu interpretatur, quo Cl. Paul ad sententiam suam confirmandam edicto illo usus est. Sed Gieseler¹⁶⁾ Neandro opponit et legis inscriptionem et rhetoricas maxime in calce obvias dicendi formulas, quae revera potius Aurelianii, cuius nomen prae se ferunt, quam Aurelii aetatem redolent¹⁷⁾). Itaque nostro loco Gesneri explicationem amplecti malumus: „et nihil injuste a nobis committi vos ipsi testes nobis locupletissimi esse possitis,“ et illud

15. H. eccl. I. p. 106.

16. H. eccl. I. p. 134.

17. „Aurelianus imperator omnibus administratoribus suis atque rectoribus. Comperimus ab his, qui se temporibus nostris Christianos dicunt, legum praecpta violari. Hos comprehensos, nisi diis nostris sacrificaverint, diversis punite cruciatibus, quatenus habeat districtio prolata justitiam et in resecandis criminibus ultio terminata jam finem.“

κελεύοντες μὴ δμοροεῖν, quod idem vir doctissimus omitti voluit „quod parum quadrare videretur“, commode explicabis: dummodo jubere volueritis judices non temere criminationibus istis consentire¹⁸⁾. Concedendum quidem haec satis negligenter ab auctore prolata esse, qui purioris Atticismi per totum opus prae se fert studium; sed in interpositionibus, quas per multas ejus liber exhibet, leviore scripturae genere uti quodammodo proprium ei fuisse videtur.

Ad initium cap. VI., qui locus etiam post ea, quae Cl. Paul feliciter partim emendavit partim restituit, variis laborat difficultatibus, pauca nobis liceat adnotare. Athenagorae in animo est docere, poetas et philosophos multa de diis scripsisse, quae a vulgari dicendi et cogitandi modo abhorreant eosque propterea impios non habitos esse. Primum Euripidem rel testem profert, qui dubitans de diis vulgo creditis: Debebat, inquit, Jupiter, siquidem revera in coelo est, eundem virum non (semper) calamitosum reddere.

Ἄφειτε δὲ εἴπερ ἔστ’ εἰν οὐρανῷ

Ζεὺς μὴ τὸν αὐτὸν δυστυχῆ καθιστάναι.

Versus extant Phoen. 86, sed ibi leguntur:

τοῦ δέ, εἰ σοφὸς πέφυκας (sc. Ζεὺς) οὐκ ἔτι βροτὸν
τὸν αὐτὸν ἀλλὰ δυστυχῆ καθεστάναι.

Ergo, quae loquitur, Jocaste non, num sit Jupiter, dubitare videtur, sed num sapiens sit Athenagoras vero Euripidem de Jove ipso dubitantem in medium prolatus non poterat non ejus versus tales laudare, quales laudat; videlicet Euripidis verba εἰ σοφὸς πέφυκας mutavit in εἴπερ ἔστ’ εἰν οὐρανῷ, fortasse versum memor quos Plutarchus de Stoic. repugn. p. 1288. Par. citat:

δεῖται γάρ ὁ θεός εἴπερ ἔστ’ οὐτως θεός
οὐδενὸς.

Quapropter neque nostri versus ex Phoenissis, neque hi ex nostris emendandi sunt, quod Valkenaerius refragante Heathio et Musgravio fieri voluit.¹⁹⁾ Neque vero etiam nostro loco Gesneri emendatione opus est qui pro τὸν αὐτὸν posuit τὸν ἐσθλὸν, quum, ut Cl. Paul notavit, ille δὲ αὐτὸς nemo nisi probus quisque intelligi possit. — Pergit Athenagoras: ἐπὶ δὲ τοῦ κατ’ ἐπιστήμην νοητοῦ ὡς ἐκεῖνος δογματίζων, ut Cl. Paul edidit, quum vulgata sit lectio: ὡς ἐκεῖνος. Namque ὡς hoc loco pro οὐτως dictum censem Cl. Paul, et ἐκεῖνος illi est Euripides. At ἄς nisi apud poetas perraro ita usurpatatur (Viger. ed. Herrm. p. 570) et verbum ἐκεῖνος non ad Euripidem sed ad Deum referendum est. Quod probe perspiciens Gesnerus legit pro ὡς ἐκεῖνος, ὅτι θεός. Optime, mea quidem sententia, rem expedes, si pro ὡς οἶος scripseris, qua emendatione sensus efficitur commodissimus: de illo qui mente concipitur.

18. cf. Viger. ed. II. Herrm. p. 344. a. 341. 348.

19. Non desunt exempla versuum minus accurate laudatorum praesertim apud patr. eccl. atque permultis locis valet, quod Wakefieldus de Lactantio, instit. VII. 27 versum Lucretii paullulum immutatum laudante, censuit: „vel memoriter citans, vel potius perfectiore ac planiorem sensum de solito volens efficere.“

qualis ille sit, affirmans haec. — Sequitur deinde argumentatio Athenagorae satis perplexa et obscura, qua Euripidem jam unum Deum, qui ex operibus naturae cognoscatur, agnovisse versibus e quadam ejus tragœdia depromitis demonstrare conatus est. Cujus obscuritatis haec fuisse videtur causa, quod versus Euripidei ea non probant, quae ex auctoris mente probare debuerunt. Sunt vero hi:

ὅρᾶς τὸν ὑψοῦ τόνδ' ἀπειρον αἰθέρα
καὶ γῆν πέριξ ἔχον^θ ὑγραῖς ἐν ἀγκάλαις;
τοῦτον νόμιζε Ζῆνα, τόνδ' ήγου Θεὸν.

quos Musgravius primo loco ex incertis tragœdiis laudavit. Ibi quin Euripides ipsum αἰθέρα Jovem intelligi voluerit²⁰) nemo dubitabit, quum etiam in Chrysippo (Eurip. ed. Beck. II. p. 435) legamus:

Γαῖα μεγίστη καὶ Διος αἰθήρ,
οὐ μὲν ἀνθράπων καὶ θεῶν γενέτωρ.

ubi Διὸς αἰθήρ, ut ex sequentibus patet, ipse deus est, ad quem omnia quae a semine aethereo orta sunt, iterum pervenient. Eadem ratione etiam Cicero versus istos intellexit, qui (de Nat. D. II. 25) eos vertit: „Vides sublime fusum, immoderatum aethera, qui tenero terram circumjectu amplectitur; hunc summum habeto diuum: hunc perhibeo Jovem“ — illud καὶ versus secundo, quod interpretibus displicuit, tacite loco removens. Alio vero modo Plutarchus his versibus celeberrimis utitur ad res suas probandas vel explicandas. Primum de exil. (p. 723. Paris) ubi aetherem distinguit communem omnium quotquot sunt rerum patriam a deo rege et principe uno, principium et medium finemque universi mundi complexo; — deinde Quaest. nat. 29, ubi eos notat, qui pulchritudinem eorum quae noctu dieque aether ille exhibet spectacula non admirantur; — denique ad Princ. Inerud. (p. 953. Par.) eodem modo aetherem non Jovem sed principium quoddam vitale intelligit. At nusquam tertium versum τοῦτον νόμιζε Ζῆνα exhibet. Athenagoras ut hac polissimum ratione versus nostros intellexerit necesse est, quum eos cum Sophocleis concinere affirmet:

εἴς ταῖς ἀληθείαισιν, εἴς ἔστιν θεού,
οὐσιών τ' ἔτενες, καὶ γαῖαν μακράν.

His demum praemissis auctoris nostri argumentationem intelligimus, quae opinioni innititur, quae e versibus Euripideis, quales nunc quidem habemus, exoriri non potest. Vult enim, Euripidem ideam Dei, universi mundi creatoris, amplexum esse atque verum mundi opificem ex operibus cognovisse. Cf. ep. ad Rom. I. 19. Est vero argumentatio haec: „Euripides quum neque res videret subesse nominibus — Jupiter enim merum nomen²¹) — neque nomina